táD

EXC

• CÂMARA MUNICIPAL DE

HORIZONTE
ksoato"

REQUERIMENTO N9- 356/2025

Requer a reforma e ampliação da Academia da
Saúde, bem como a contratação e qualificação
de profissionais, na forma que indica, neste
município.

ENTFSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE

A V readora FATIMA TATIANA FREIRE NOGUEIRA no uso de suas atribuições legais e
fundamentado no Regimento Interno em seu art. 128, vem perante Vossa Excelência, REQUERER
ai Poder Executivo, por meio desta proposição, obedecidas as formalidades a reforma e
ampliação da Academia da Saúde, bem como a contratação e qualificação de
profissionais

JUSTIFICATIVA

A Academia da Saúde desempenha um papel fundamental na promoção da qualidade de vida e
na prevenção de doenças por meio da prática regular de atividades físicas e do acompanhamento
profissional. No entanto, observa-se a necessidade de reforma e ampliação do espaço, a fim de
garantir melhores condições de uso para a população, oferecendo um ambiente mais adequado,
seguro e acessível. Além disso, a contratação e qualificação de profissionais são medidas
essenciais para ampliar o atendimento, assegurar a execução de programas de saude com
qualidade e incentivar ainda mais a participação da comunidade nas atividades. Portanto, este
requerimento visa fortalecer as políticas públicas de promoção da saúde e bem-estar,
contribuindo para uma população mais ativa, saudável e com melhor qualidade de vida.

PORTANTO, rogo pela aprovação do presente REQUERIMENTO que, após aprovado. seja
Encaminhado ao Poder Executivo no intuito de que sejam tomadas as devidas providências

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE aos 31 dias do mês de outubro
de 2025.

-
FATIMA TATIANA FREIRE NOG IRA

Vereadora RECEBIDO EM:
/ t O _/ ZeZr

CAMARA MUN. DE RIZONTE

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62_1380-078

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNPJ: 02.121.797/0001-00 - CCP: 06.920.446-2

9@crnhorizonteoficial Ocamaramunicipaidehorizonte-poderiegislativoecontatosebhorizonte.ce.leg.br